
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ 
от 30 декабря 2015 г. № 723

Об утверждении подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг

В соответствии с пунктом 11 статьи 8 Федерального закона от 
28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания 
граждан в Российской Федерации», статьей 5 Закона Калининградской 
области от 11 ноября 2014 года № 358 «О регулировании социального 
обслуживания граждан в Калининградской области», постановлением 
Правительства Калининградской области от 04 декабря 2015 года № 677 
«О порядке формирования и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) в отношении государственных учреждений 
Калининградской области, а также признании утратившими силу 
отдельных пунктов постановления Правительства Калининградской 
области от 23 декабря 2010 года № 986 и постановления Правительства 
Калининградской области от 28 декабря 2012 года № 1083» 
приказы ваю :

1. Утвердить подушевые нормативы финансирования социальных 
услуг согласно приложению № 1.

2. Утвердить нормативные затраты на содержание имущества 
учреждений социального обслуживания населения согласно 
приложению № 2.

3. Признать утратившими силу:
- приказ Министерства социальной политики Калининградской 

области от 07 ноября 2014 года № 436 «Об утверждении подушевых 
нормативов финансирования социальных услуг»;

- приказ Министерства социальной политики Калининградской 
области от 30 декабря 2015 года № 721 «О нормативах затрат на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на 
содержание имущества государственных учреждений социального 
обслуживания».

- приказ Министерства социальной политики Калининградской 
области от 22 декабря 2015 года № 673 «О внесении изменений в приказ 
Министерства социальной * политики Калининградской области от 
07 ноября 2014 года № 436 «Об утверждении подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг».

4. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2016 года.
f

Министр социальной политики
Калининградской области



Приложение № 1 
к Приказу Министерства 

социальной политики 
Калининградской области 

от 30 декабря 2015 г. № 723

Таблица 1

Подушевые нормативы финансирования социальных услуг

№
п/п

Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Калининградской области

Единица
измерения

Стоимость, 
в рублях

Социальное обслуживание в стационарной форме

1 Социальное обслуживание в стационарной форме граждан 
пожилого возраста и инвалидов в возрасте 18 лет и старше с 
частичной утратой способности осуществлять 
самообслуживание

койко- 
место в 

день

680,00

2 Социальное обслуживание в стационарной форме граждан 
пожилого возраста и инвалидов в возрасте 18 лет и старше с 
полной утратой способности осуществлять самообслуживание

койко- 
место в 

день

816,00

3 Социальное обслуживание в стационарной форме граждан 
пожилого возраста и инвалидов в возрасте 18 лет и старше из 
числа лиц без определенного места жительства и занятий, лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, с частичной 
утратой способности осуществлять самообслуживание

койко- 
место в 

день

680,00

4 Социальное обслуживание в стационарной форме граждан 
пожилого возраста и инвалидов в возрасте 18 лет и старше из 
числа лиц без определенного места жительства и занятий, лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, с полной утратой 
способности осуществлять самообслуживание

койко- 
место в 

день

900,00

5 Социальное обслуживание в стационарной форме граждан 
пожилого возраста и инвалидов в возрасте 18 лет и старше, 
страдающих психическими заболеваниями, с частичной 
утратой способности осуществлять самообслуживание

койко- 
место в 

день

750,00

6 Социальное обслуживание в стационарной форме граждан 
пожилого возраста и инвалидов в возрасте 18 лет и старше, 
страдающих психическими заболеваниями, с полной утратой 
способности осуществлять самообслуживание

койко- 
место в 

день

900,00

7 Социальное обслуживание в стационарной форме детей- 
инвалидов с умственной отсталостью в возрасте от 4 до 18 лет 
с частичной утратой способности осуществлять 
самообслуживание

койко- 
место в 

день

980,00



№
п/п

Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Калининградской области

Единица
измерения

Стоимость, 
в рублях

8 Социальное обслуживание в стационарной форме детей- 
инвалидов с умственной отсталостью в возрасте от 4 до 18 лет 
с полной утратой способности осуществлять 
самообслуживание

койко- 
место в 

день

1149,00

9 Социальное обслуживание (постинтернатное сопровождение) 
в стационарной форме инвалидов с умственной отсталостью в 
возрасте от 18 до 24 лет

койко- 
место в 

день

456,00

10 Социальное обслуживание в стационарной форме женщин, в 
том числе с детьми, при наличии внутрисемейного конфликта

койко- 
место в 

день

985,00

11 Социальное обслуживание в стационарной форме граждан в 
возрасте 18 лет и старше, зависимых от наркотических 
средств

койко- 
место в 

день

680,00

12 Содержание и воспитание в стационарной форме детей 
школьного возраста в учреждениях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

койко- 
место в 

день

1230,00

13 Содержание и воспитание в стационарной форме детей 
дошкольного возраста в учреждениях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

койко- 
место в 

день

1440,00

14 Социальное обслуживание (постинтернатное сопровождение) 
в стационарной форме детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

койко- 
место в 

день

456,00

15 Социальное обслуживание в стационарной форме 
несовершеннолетних

койко- 
место в 

день

1070,00

16 Социальное обслуживание в стационарной форме беременных 
женщин, женщин с детьми в возрасте от 0 до 3 лет

койко- 
место в 

день

1024,00

17 Социальное обслуживание в стационарной форме беременных 
женщин, страдающих хроническими заболеваниями, 
имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного 
минимума, признанных в установленном порядке 
нуждающимися в оздоровлении

койко- 
место в 

день

560,00

18 Медицинская реабилитация ветеранов войн в условиях 
круглосуточного стационара (курс 19 дней)

человеко
день

1580,00

19 Социальное обслуживание в стационарной форме детей- 
инвалидов с частичной утратой способности осуществлять 
самообслуживание в реабилитационном учреждении

человеко
день

1387,00



№
п/п

Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Калининградской области

Единица
измерения

Стоимость, 
в рублях

20 Социальное обслуживание в стационарной форме инвалидов с 
частичной утратой способности осуществлять 
самообслуживание в реабилитационном учреждении (путевка 
на 28 дней)

человеко
день

1149,00

21 Социальное обслуживание в стационарной форме инвалидов с 
полной утратой способности осуществлять самообслуживание 
в реабилитационном учреждении (путевка на 28 дней)

человеко
день

1300,00

22 Социальное обслуживание в стационарной форме детей- 
инвалидов в возрасте от 7 лет в реабилитационном 
учреждении (путевка на 28 дней)

человеко
день

1300,00

Социальное обслуживание в полустационарной форме

23 Медицинская реабилитация ветеранов войн в условиях 
дневного стационара (курс 10 дней)

человеко
день

650,00

24 Социальное обслуживание (постинтернатное сопровождение) 
в полустационарной форме детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в месяц

человек 4560,00

25 Социальное обслуживание в полустационарной форме семей с 
детьми (дневное пребывание несовершеннолетних), в месяц

одно место 8354,00

26 Социальное обслуживание в полустационарной форме семей с 
детьми, в месяц

человек 1115,00

27 Социальное обслуживание в полустационарной форме 
молодых инвалидов в возрасте от 18 лет в реабилитационном 
учреждении (до 7 часов)

одно место 
в день

800,00

28 Социальное обслуживание в полустационарной форме 
инвалидов с частичной утратой способности осуществлять 
самообслуживание в реабилитационном учреждении (путевка 
10 дней)

человеко
день

595,00

29 Социальное обслуживание в полустационарной форме детей- 
инвалидов от 7 лет в реабилитационном учреждении (путевка 
10 дней)

человеко
день

595,00

30 Социальное обслуживание в полустационарной форме детей- 
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
от 0 до 18 лет в реабилитационном учреждении (до 4 часов), в 
месяц

человек 9600,00

31 Социальное обслуживание в полустационарной форме детей- 
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
от 3 до 18 лет в отделении дневного пребывания в 
реабилитационном учреждении (в месяц)

человек 17850,00



№
п/п

Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Калининградской области

Единица
измерения

Стоимость, 
в рублях

32 Социальное обслуживание в полустационарной форме 
инвалидов в возрасте от 18 до 35 лет в реабилитационном 
учреждении (в месяц)

человек 12455,00

33 Социальное обслуживание в полустационарной форме детей- 
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
в форме индивидуальных занятий в реабилитационном 
учреждении (в месяц)

человек 8013,00

34 Социальное обслуживание в полустационарной форме детей- 
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья 
в виде консультирования в условиях реабилитационного 
учреждения (в месяц)

человек 354,00

35 Социальное обслуживание в полустационарной форме лиц без 
определенного места жительства и занятий, лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы

одно место 
в день

415,00

36 Социальное обслуживание в полустационарной форме в 
условиях социальной гостиницы лиц без определенного места 
жительства и занятий, лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы

одно место 
в день

300,00

37 Социальное обслуживание в полустационарной форме детей- 
инвалидов в возрасте от 15 лет, инвалидов, детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 
социальном образовательном учреждении

человек 598

38 Реализации основных профессиональных образовательных 
программ

человек 340

Социальное обслуживание на дому

39 Социальное обслуживание на дому граждан пожилого 
возраста и инвалидов с частичной утратой способности 
осуществлять самообслуживание (базовый набор услуг), в 
месяц

человек 1492,59

40 Социальное обслуживание на дому граждан пожилого 
возраста и инвалидов в значительной степени утративших 
способность осуществлять самообслуживание (базовый набор 
услуг), в месяц

человек 2781,65

41 Социальное обслуживание на дому граждан пожилого 
возраста и инвалидов с полной утратой способности 
осуществлять самообслуживание (базовый набор услуг), в 
месяц

!

человек 5476,20



№
п/п

Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Калининградской области

Единица
измерения

Стоимость, 
в рублях

Иные социальные услуги в форме социального обслуживания 
на дому

42 Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья человеко-
услуга

50,88

43 Покупка за счет средств получателя услуги топлива (в жилых 
помещениях без ц/о и (или) водоснабжения), топка печей, 
обеспечение водой

человеко-
услуга

101,77

44 Помощь в приготовлении пищи человеко-
услуга

101,77

45 Помощь в приеме пищи человеко-
услуга

67,85

46 Уборка жилых помещений человеко-
услуга

84,81

47 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию 
средствами ухода и техническими средствами реабилитации

человеко-
услуга

101,77

48 Отправка за счет средств получателя социальных услуг 
почтовой корреспонденции

человеко-
услуга

50,88

49 Оплата за счет средств получателя услуги ЖКУ и услуг связи человеко-
услуга

101,77

50 Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и обратная их 
доставка за счет средств получателя

человеко-
услуга

84,81

51 Предоставление гигиенических услуг лицам, не способным по 
состоянию здоровья самостоятельно осуществлять за собой 
уход

человеко-
услуга

124,57

Социальное обслуживание в полустационарной форме 
граждан пожилого возраста и инвалидов:

52 Социальное обслуживание в полустационарной форме 
граждан пожилого возраста и инвалидов (базовый набор 
услуг), в месяц

человек 50,21

Иные социальные услуги в полустационарных условиях 
социального обслуживания:

53 Проведение занятий, обучающих здоровому образу жизни человеко-
услуга

101,77

54 Проведение занятий по адаптивной физической культуре человеко-
услуга

67,85

55 Социально-психологическое консультирование человеко- 67,85



№
п/п

Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Калининградской области

Единица
измерения

Стоимость, 
в рублях

услуга

56 Социально-психологический патронаж человеко-
услуга

101,77

57 Проведение мероприятий по использованию трудовых 
возможностей и обучению доступным профессиональным 
навыкам

человеко-
услуга

203,54

58 Организация помощи в получении образования и (или) 
профессии инвалидам (детьми-инвалидами) в соответствии с 
их способностями

человеко-
услуга

203,54

59 Обучение инвалидов пользованию средствами ухода и 
техническими средствами реабилитации

человеко-
услуга

101,77

60 Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной 
грамотности

человеко-
услуга

203,54

61 Оказание медико-санитарной помощи пожилым гражданам и 
инвалидам, проживающих в жилых помещениях для 
социальной защиты отдельных категорий граждан 
специализированного жилищного фонда, получающих 
социальное обслуживание на дому

человеко-
услуга

112,00

62 Срочная социальная услуга -  разовая человеко-
услуга

423,00

Иные государственные социальные услуги и работы

63 Срочные социальные услуги - разовая (на дому) человеко-
услуга

101,77

64 Работы по социальной перевозке отдельных категорий 
инвалидов

человеко
час

320,00

65 Работы по сохранению зданий и сооружений (по фактическим 
расходам)

м.кв. 5485,9

66 Оказание медицинской помощи детям-сиротам, детям, 
оставшимся без попечения родителей, в период проживания и 
воспитания в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

койко- 
место в 

день

190,00

67 Подготовка в полустационарной форме лиц, желающих 
принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося 
без попечения родителей

человек 8000,00

68 Услуги выездной бригады реабилитационного учреждения по 
обследованию и консультированию семей с детьми- 
инвалидами, проживающих в муниципальных образованиях 
Калининградской области

выезд 11225,00



№
п/п

Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 
социальных услуг в Калининградской области

Единица
измерения

Стоимость, 
в рублях

69 Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей 
(путевка на 21 день)

человеко
день

560,00

70 Меры социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей

человек 335,00



Таблица 2

Корректирующий коэффициент, зависящий от численности 
обслуживаемых граждан в одной организации

№
п/п

Корректирующие коэффициенты Размеры
коэффициентов

1. Социальное обслуживание в стационарной форме граждан 
пожилого возраста и инвалидов в возрасте 18 лет и старше, 
страдающих психическими заболеваниями, с численностью 
проживающих в одной организации до 55 человек 1,07

2. Социальное обслуживание в стационарной форме граждан 
пожилого возраста и инвалидов в возрасте 18 лет и старше, 
страдающих психическими заболеваниями, с численностью 
проживающих в одной организации более 500 человек 0,7652

3. Социальное обслуживание в полустационарной форме лиц без 
определенного места жительства и занятий, лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, с численностью 
проживающих в одной организации до 30 человек 1,2

4. Социальное обслуживание в стационарной форме в 
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, с численностью проживающих в одной 
организации от 25 -  30 человек 1,05

5. Социальное обслуживание в стационарной форме в 
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, с численностью проживающих в одной 
организации от 15 до 25 человек 1,2



Таблица 3

Плата за стационарное социальное обслуживание граждан пожилого 
возраста и инвалидов

№
п/п

Наименование организаций Численность 
обслуживаю
щих граждан

Всего планируемый 
размер платы за 

стационарное 
социальное 

обслуживание на год 
(75% пенсии), в 

тыс. руб.
1. ГБСУСО КО «Дом-интернат для 

престарелых и инвалидов «Сосновая 
усадьба» 243 33 900,00

2. ГБСУСО КО «Светлогорский социально
оздоровительный центр «Мечта» 152 13 600,000

3. ГБСУСО КО «Советский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов» 263 23 481,800

4. ГБСУСО КО «Социальный центр 
«Два поколения» 62 5 745,800

5. ГБСУСО КО «Долгоруковский 
специальный дом-интернат для престарелых 
и инвалидов»

130 11 590,000

6. ГБСУСО КО «Добровольский 
психоневрологический интернат «Дубрава» 55 4 675,000

7. ГБСУСО КО «Психоневрологический 
интернат «Надежда» 52 4 684,400

8. ГБСУСО КО «Болыпаковский 
психоневрологический интернат» 146 13 191,320

9. ГБСУСО КО «Громовский 
психоневрологический интернат» 145 13 500,000

10. ГБСУСО КО «Советский 
психоневрологический интернат» 633 54 942,600

11. ГБСУСО КО «Геронтопсихиатрический 
центр» 100 9 800,000

12. ГБСУСО КО «Гусевский 
психоневрологический интернат» 100 10 387,000

13. ГБСУСО КО «Детский дом-интернат для 
умственно отсталых детей «Аистёнок» 64 4821,405

14. ГБСУСО КО «Региональный 
реабилитационный центр для инвалидов 
«Новые горизонты» 34 2078,706



Таблица 4

Нормативы расходов на продукты питания 
для организаций социального обслуживания Калининградской области 

(на 1 человека в день)
(в рублях)

№
п/п

Профиль организации (отделения) Норматив расходов на 
продукты питания

1. Социальное обслуживание в стационарной форме 
граждан пожилого возраста и инвалидов, в том числе 
в реабилитационных учреждения для взрослых не менее 140,0

2. Социальное обслуживание ветеранов войн в 
условиях круглосуточного стационара не менее 163,8

3. Социальное обслуживание в стационарной, 
полустационарной форме детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей не менее 155,0

4. Социальное обслуживание в стационарной форме 
беременных женщин, женщин с детьми в возрасте от 
0 до 3 лет:
- мамы детей и беременные женщины не менее 155,0
- дети в зависимости от возраста В соответствии с Постановлением 

Правительства Калининградской 
области от 18 декабря 2007 года 

№ 814
5. Социальное обслуживание в полустационарной 

форме детей-инвалидов, инвалидов в социальном 
образовательном учреждении не менее 125,0

6. Социальное обслуживание в полустационарной 
форме женщин, в том числе с детьми, при наличии 
внутрисемейного конфликта, лиц без определенного 
места жительства и занятий, лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы не менее 85,0

7. Социальное обслуживание в стационарной форме 
детей, находящихся в социальных, 
реабилитационных центрах (организациях) не менее 155,0

8. Социальное обслуживание в полустационарной 
форме детей, находящихся в реабилитационных 
организациях в группах дневного пребывания 
(полного дня) не менее 100,0

9. Социальное обслуживание в полустационарной 
форме молодых инвалидов в возрасте от 18 лет в 
реабилитационном учреждении не менее 50,0



Таблица 5

Нормативы расходов на медикаменты 
для организаций социального обслуживания Калининградской области 

(на 1 человека в день)

(в рублях)
№
п/п

Профиль организации (отделения) Норматив расходов на 
медикаменты

1. Социальное обслуживание в стационарной форме 
граждан пожилого возраста и инвалидов (в том 
числе в реабилитационных учреждениях для 
взрослых), беременных женщин, женщин с детьми в 
возрасте от 0 до 3 лет, детей (в том числе детей- 
сирот), находящихся в социальных, 
реабилитационных центрах (организациях) не менее 5,0

2. Социальное обслуживание ветеранов войн в 
условиях круглосуточного стационара не менее 119,0

3. Социальное обслуживание ветеранов войн в 
условиях дневного стационара не менее 94,0

4. Социальное обслуживание в полустационарной 
форме

5. Социальное обслуживание в полустационарной 
форме женщин, в том числе с детьми, при наличии 
внутрисемейного конфликта, лиц без определенного 
места жительства и занятий, лиц, освободившихся из 
мест лишения свободы; детей-сирот, детей 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей-инвалидов, инвалидов в 
социальном образовательном учреждении не менее 1,0

Министр социальной политики 
Калининградской области



Приложение № 2 
к Приказу Министерства 

социальной политики 
Калининградской области 

от 30 декабря 2015 г. № 723

Таблица 1

Нормативные затраты
на содержание имущества учреждений социального обслуживания

(в тыс.руб.)
№

п.п.
Наименование учреждения Фактические затраты на содержание имущества 

за 2015 год
Нормативные затраты на содержание 

имущества в 2016 году
электро
энергия

тепловая
энергия

налоги Итого электро
энергия

-10%

тепловая 
энергия -

50%

налоги -  
100%

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. ГБУСО КО «Дом ветеранов» 360,000 326,000 10 393,000 11 079,000 36,000 163,000 10 393,000 10 592,000
2. ГБСУСО КО «Большаковский 

психоневрологический интернат» 1 544,000 1 094,000 694,600 3 332,600 154,400 547,000 694,600 1 396,000
3. ГБСУСО КО «Громовский 

психоневрологический интернат» 1 027,000 2 016,000 1 039,300 4 082,300 102,700 1 008,000 1 039,300 2 150,000
4. ГБСУСО КО «Советский 

психоневрологический интернат» 2 265,000 6 309,000 1 098,0665 9 672,0665 226,500 3 154,500 1 098,0665 4 479,0665
5. ГБСУСО КО «Добровольский 

психоневрологический интернат 
«Дубрава» 540,000 560,000 266,0005 1 366,0005 54,000 280,000 266,0005 600,0005

6. ГБСУСО КО «Советский дом- 
интернат для престарелых и 
инвалидов» 2 350,000 2 953,000 1871,700 7 174,700 235,000 1 476,500 1 871,700 3 583,200



№
п.п.

Наименование учреждения Фактические затраты на содержание имущества 
за 2015 год

Нормативные затраты на содержание 
имущества в 2016 году

электро
энергия

тепловая
энергия

налоги Итого электро
энергия

-10%

тепловая 
энергия -  

50%

налоги -  
100%

Итого

7. ГБСУСО КО «Светлогорский 
социально-оздоровительный центр 

"‘«Мечта» 1 400,000 2 507,000 1 513,700 5 420,700 140,000 1 253,500 1 513,700 2 907,200

8. ГБСУСО КО
«Психоневрологический интернат 
«Надежда» 316,000 1 172,000 144,200 1 632,200 31,600 586,000 144,200 761,800

9. ГБСУСО КО «Дом-интернат для 
престарелых и инвалидов 
«Сосновая усадьба» 2 077,000 6 800,000 1 242,300 10 119,300 207,700 3 400,000 1 242,300 4 850,000

10. ГБСУСО КО «Долгоруковский 
специальный дом-интернат для 
престарелых и инвалидов» 767,000 1 508,000 645,300 2 920,300 76,700 754,000 645,300 1 476,000

И. ГБСУСО КО
«Геронтопсихиатрический центр» 787,000 394,000 1 224,300 2 405,300 78,700 197,000 1 224,300 1 500,000

12. ГБСУСО КО «Детский дом- 
интернат для умственно отсталых 
детей «Маленькая страна» 1 656,000 1 500,000 783,531 3 939,531 165,600 750,000 783,531 1 699,131

13. ГБСУСО КО «Детский дом- 
интернат для умственно отсталых 
детей «Аистёнок» 1 088,000 1 712,000 335,196 3 135,196 108,800 856,000 335,196 1 299,996

14. ГБСУСО КО «Социальный центр 
«Два поколения» 470,000 516,000 127,916 1 113,916 47,000 258,000 127,916 432,916

15. ГБСУСО КО «Гусевский 
психоневрологический интернат» 903,000 600,000 205,478 1 708,478 90,300 300,000 205,478 595,778

16. ГБСОУСПО КО «Советский 
техникум-интернат» 387,000 567,000 377,800 1 331,800 38,700 283,500 377,800 700,000

17. ГБУСО КО «Реабилитационный 
центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями 
«Жемчужина» 150,000 482,000 144,004 776,004 15,000 241,000 144,004 400,004



№
п.п.

Наименование учреждения Фактические затраты на содержание имущества 
за 2015 год

Нормативные затраты на содержание 
имущества в 2016 году

электро
энергия

тепловая
энергия

налоги Итого электро
энергия

-10%

тепловая 
энергия -  

50%

налоги -  
100%

Итого

18. ГБУСО КО «Реабилитационный 
центр для детей с ограниченными 
'возможностями «Детство» 150,000 657,000 366,001 1 173,001 15,000 328,500 366,001 709,501

19. ГБСУСО КО «Региональный 
реабилитационный центр для 
инвалидов «Новые горизонты» 706,000 280,000 266,600 1 252,600 70,600 140,000 266,600 477,200

20. ГБУСО КО «Реабилитационный 
центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями 
«Особый ребенок» 253,000 356,000 495,741 1 104,741 25,300 178,000 495,741 699,041

21. ГБУСО КО «Социально
реабилитационный центр для 
инвалидов «Радуга» 177,000 336,000 71,100 584,100 17,700 168,000 71,100 256,800

22. ГБУСО КО «Центр социальной 
адаптации для лиц без 
определенного места жительства и 
занятий «Шанс» 61,000 100,000 192,900 353,900 6,100 50,000 192,900 249,000

23. ГБУСО КО «Центр социальной 
адаптации для лиц без 
определенного места жительства и 
занятий» 328,000 387,000 295,200 1010,200 32,800 193,500 295,200 521,500

24. ГБУСО КО «Социальный приют 
для детей и подростков «Надежда» 113,000 143,000 57,000 313,000 11,300 71,500 63,200 146,000

25. ГБУСО КО «Социальный приют 
для детей и подростков в 
Калининграде» 208,000 375,000 47,200 630,200 20,800 187,500 47,200 255,500

26. ГБУСО КО «Социальный приют 
для детей и подростков «Островок 
надежды» 166,000 128,000 65,400 359,400 16,600 64,000 65,400 146,000

27. ГБУСО КО «Центр социальной 
помощи семье и детям» 495,000 1 465,000 206,740 2 166,740 49,500 732,500 206,740 988,740



№
п.п.

Наименование учреждения Фактические затраты на содержание имущества 
за 2015 год

Нормативные затраты на содержание 
имущества в 2016 году

электро
энергия

тепловая
энергия

налоги Итого электро
энергия

-10%

тепловая 
энергия -  

50%

налоги -  
100%

Итого

28. ГБУСО КО «Центр социальной 
помощи семье и детям «Доверие» 23,000 49,000 16,434 88,434 2,300 24,500 16,434 43,234

29. "ГБУСО КО «Центр социальной 
помощи семье и детям «Юнона» 290,000 0,000 10,764 300,764 29,000 0,000 10,764 39,764

30. ГБУСО КО «Центр социальной 
помощи семье и детям 
«Журавлёнок» 48,000 110,000 69,724 227,724 4,800 55,000 69,724 129,524

31. ГБУСО КО «Центр социальной 
помощи семье и детям «Крошка 
дельфин» 56,000 187,000 91,245 334,245 5,600 93,500 91,245 190,345

32. ГАУ КО «Областной кризисный 
центр помощи женщинам» 62,000 152,000 13,800 227,800 6,200 76,000 13,800 96,000

33. ГБСОУ КО «Госпиталь для 
ветеранов войн Калининградской 
области 634,000 906,000 600,000 2140,000 63,400 453,000 600,000 1 116,400

34. ГБУСО КО «Центр социальной 
реабилитации для наркозависимых 
граждан «Большая поляна» 178,00 448,00 35,195 661,195 17,80 224,00 35,195 276,995

35. ГБУСО КО «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей «Колосок» 515,000 655,000 160,120 1330,120 51,500 327,500 161,120 540,120

36. ГБУСО КО «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей «Росток» 480,000 610,000 174,100 1264,100 48,000 305,000 174,100 527,100

37. ГБУСО КО «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей «Наш дом» 955,000 1060,000 201,580 2216,580 95,500 530,000 201,580 827,080

38. ГБУСО КО «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей «Надежда» 437,000 360,000 345,000 1142,000 43,700 180,000 345,000 568,700



№
п.п.

Наименование учреждения Фактические затраты на содержание имущества 
за 2015 год

Нормативные затраты на содержание 
имущества в 2016 году

электро
энергия

тепловая
энергия

налоги Итого электро
энергия

-10%

тепловая 
энергия -  

50%

налоги -  
100%

Итого

39. ГБУСО КО «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
'родителей «Эдельвейс» 368,000 880,000 196,200 1 444,200 36,800 440,000 196,200 673,000

40. ГБУСО КО «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей «Берег надежды» 540,000 2 300,000 65,804 2 905,804 54,000 1 150,000 65,804 1 269,804

41. ГБУСО КО «Центр помощи детям, 
оставшимся без попечения 
родителей «Тёплый дом» 629,000 2 482,000 52,744 3 163,744 62,900 1 241,000 52,744 1 356,644

Министр социальной политики 
Калининградской области А.В. Майстер


